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NOTICE – May 1 2019 

 

Maa-nulth Final Agreement, Effective Date April 1 2011 

Section 19.5.1  

Section 87 of the Indian Act will have no application to a Maa-nulth-aht:  

a. In respect of Transaction Taxes, as of the first day of the month after the 

eighth anniversary of the Effective Date;  

 

 

What does this mean?  

• Citizens of Huu-ay-aht First Nations, Kay:’yu:’k’th’/Che:k’tles7et’h’ First 

Nations, Toquaht Nation, Uchucklesaht Tribe and Yuułuʔiłʔatḥ Government 

enrolled in the Maa-nulth Treaty will no longer be exempt from GST, HST, 

carbon tax, motor fuel tax, and tobacco tax when making purchases on a 

Reserve.  

 

• Former reserves on Treaty Settlement Lands will no longer be considered 

reserves for the purposes of transaction tax exemptions  

 

• If you are a business that makes sales or leases to First Nations you will 

need to charge HST and GST (and other applicable taxes)  
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Links:  

Canada: GST/HST Administrative Policy - Application of the GST/HST to 

Indians  

First Nations Having a Self Government Agreement Ending Indian Act TAx 

Relief   

BC: Ministry of Finance - Tax Notice: Expiry of Maa-nulth First Nations 

Exemption 

 

https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/forms-publications/publications/b-039/gst-hst-administrative-policy-application-gst-hst-indians.html
https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/forms-publications/publications/b-039/gst-hst-administrative-policy-application-gst-hst-indians.html
https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/forms-publications/publications/notice238/first-nations-having-a-self-government-agreement-ending-indian-act-tax-relief-determining-tax-relief-indian-members-who-citizens.html
https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/forms-publications/publications/notice238/first-nations-having-a-self-government-agreement-ending-indian-act-tax-relief-determining-tax-relief-indian-members-who-citizens.html
https://www2.gov.bc.ca/assets/gov/taxes/sales-taxes/publications/notice-2019-002-expiry-maa-nulth-first-nations-exemption.pdf
https://www2.gov.bc.ca/assets/gov/taxes/sales-taxes/publications/notice-2019-002-expiry-maa-nulth-first-nations-exemption.pdf

